関係者  各位

　　  　剣道段級位玉島審査会（3級～三段）の実施について

　標記の件につき、下記のとおり実施いたしますので、多数受審していただきま

すようご案内いたします。

記

１　期日

２　会場

〒 713-8121

岡山県倉敷市玉島阿賀崎1-10-1

TEL　086-526-1400

３　日程　　 開場

受付 8時20分 ～ 8時50分

（３級・２級・１級　受審者）

    ※ 初段～三段受審者は、審査会の前日までに岡山県剣道連盟ホームページ

       （以下 「岡剣連HP」とする。）に受付の時間帯を掲載しますので、必ず

         確認してその時間帯 に来場してください。

＜注意事項＞

①  級・段ごとに「受付時間、審査開始時間」を区切り受審者を入れ替えて行います。

②  開会式は行いません。受審する級・段位ごとに注意事項について説明します。

③  全ての審査、手続きが終わり次第、速やかにお帰りください。

8時15分

令和7年6月10日

玉 島 剣 道 連 盟

会 長 岸 本 安 正

令和7年8月24日(日曜日)

玉島武道館（玉島市民交流センター内）

段 級 位

３　級

２　級

１　級

初　段

二　段

三　段

木刀による

剣道基本技稽古法
剣 道 実 技 剣 道 学 科 日 本 剣 道 形

３　級
〇

（基本1～基本4）

〇

（切り返しあり）
ー ー

２　級
〇

（基本1～基本6）

〇

（切り返しあり）
ー ー

１　級
〇

（基本1～基本9）

〇

（切り返しあり）
ー ー

初　段 ー
〇

（切り返しなし）

〇

（実技合格者）

〇

一本目～三本目

（実技・学科合格者）

二　段 ー
〇

（切り返しなし）

〇

（実技合格者）

〇

一本目～五本目

（実技・学科合格者）

三　段 ー
〇

（切り返しなし）

〇

（実技合格者）

〇

一本目～七本目

（実技・学科合格者）

　　全日本剣道連盟HPから無料でダウンロードできます。

４　受審資格

受　　審　　資　　格

小学４年生以上の者

小学５年生以上の者で、３級受有後１ヶ月以上経過した者

又は中学生以上の者
小学６年生以上の者で、２級受有後１ヶ月経過した者

又は高校生（相当年齢）以上の者

１級取得者で受有後１ヶ月以上修業した者で、満１３歳以上の者

初段取得後１年以上経過した者（令和6年８月31日以前）

二段取得後２年以上経過した者（令和5年８月31日以前）

５　審査内容（〇必須受審項目）

＜学科問題＞

　　　　・試合について

※「剣道学科審査の問題例と解答例」の販売は行いません。

　　 https://www.kendo.or.jp/knowledge/library/

○     段位審査における学科審査は、全日本剣道連盟発行「剣道学科審査の問題例と解答例」から出題します。

○     受審段位ごとに、次の内容についての「○×・用語選択・文字記入」方式の出題があります。

　　　　・剣道の知識と理論

　　　　・剣道実技について（基本・応用・術語・心理的要素・稽古法）

　　　　・日本剣道形について

内容

受審段級

https://www.kendo.or.jp/knowledge/library/
https://www.kendo.or.jp/knowledge/library/
https://www.kendo.or.jp/knowledge/library/
https://www.kendo.or.jp/knowledge/library/
https://www.kendo.or.jp/knowledge/library/

6　申し込み　　※事前受付（電子メール、または郵送とします）

申込み期限

様　　式

審査申込 申込期限まで 電子メールまたは郵送

剣道形

講習会修了証
申込期限まで

電子メールまたは郵送

（申込書と併せて）

実技・学科

免除証明書
申込期限まで

提出または郵送

（申込書と併せて）

県外で段級位

を取得した人

または

剣道手帳を

紛失した人

申込期限まで
電子メールまたは郵送

（申込書と併せて）

段級位 入会金 会　費 手　帳 受験料 支部手数料 登録料 合計

３　級 1,000 2,000 500 500 1,000 2,000

２　級 1,000 2,000 500 500 1,000 2,000

1　級 1,000 2,000 500 1,000 1,500 3,500

初　段 3,000 3,000 500 1,500 1,500 7,500

ニ　段 3,000 3,000 500 2,500 1,500 11,500

三　段 3,000 3,000 500 3,500 1,500 14,500

入会金・年会費が必要

入会金・年会費が必要

年会費のみ必要

どちらも不要

令和7年8月8日（金）17時00分必着（以後は受け付けません）

〒710-0263

岡山県倉敷市船穂町柳井原１１０１‐２　玉島剣道連盟事務局　佐々木　輝幸

メール　tamasima.sinsa@gmail.com

適　　　用

※手帳５００円（剣道手帳）は初めて級・段位受審者または紛失等再発行の場合、必要です。

７　受審費用（納入表）

諸経費は下記のとおりです。釣銭がいらないように準備ください

※登録料も併せて受付時にお支払いください（不合格の時は返金いたします）

〇　入会金・会費は受審される前に、剣道手帳で確かめてください。

初めて級・段位を受審する場合

申　込　先

前々年度（昨年３月以前）に会費を納入した場合

前年度（昨年４月より今年３月）に会費を納入した場合

今年度（今年４月以降）に会費を納入した場合

※初めての初段受審者は、準会員から正会員になるために入会金が必要です。

岡剣連HP掲載の様式に必要事項を記入

※申込用紙１枚の上段、下段に同じ者を記入すること。

※１枚で２名の申し込みはできません。

※電子メールの場合は必ずExcelﾌｧｲﾙ添付で。PDFは不可

※電子メールで申込の場合は、申込み期限までに受信確認のメール

を返信します。返信メールが無い場合は問合わせてください。

※郵送の場合は受け取り確認の連絡は行いません。

岡剣連主催の剣道形講習会受講済の人

「剣道形講習会修了証」（写し又はPDFﾌｧｲﾙ添付）

岡剣連発行「実技・学科免除証明書」

受領している人は同証明書（本紙）

＜その他の手続＞

取得年月日の証明できるもの

取得県剣道連盟発行の「段級位取得証明書」

若しくは「当該段級位合格証書」

（写し又はPDFﾌｧｲﾙ添付）

※証明できるものがない場合は受審できません

8　携行品

       剣道手帳、剣道具、竹刀、木刀、筆記用具（段位受審者のみ）、靴袋

9　その他

       ①    申込み後、やむを得ず欠席する場合は、受審する県下各剣道連盟事務局ま

              で連絡 してください。

※申込書の電話番号欄は必ず連絡のつく番号を記入してください。

        ②   段級位審査会実施にあたり、 受審者は岡山県剣道連盟通達の「感染症拡大

     　　 染予防ガイドライン」（岡剣連HPに掲載）を遵守し、感染拡大防止に十分

             努めて、審査 に臨んでください。

              ※受審者及び関係者以外（付添い・見学者等）は会場に入場できません。

              ※面マスク（鼻まで覆う）又はマウスシールドは必ず着用してください。

       ③    本年度の岡山県剣道連盟会費納入済みの方は、証明書（剣道手帳等）を持

　　 　　参してください。

　　④    身体に障害等のある方は、申込書の特記事項欄に記入してください。

　　⑤    審査会での事故等発生の場合は、応急処置のみ行いますが、事故責任は一

　　⑥    駐車場に限りがありますので、可能な限り乗り合わせてお越しください。

　　⑦    悪天候等で審査会が開催できない場合は、事前に岡剣連HPにてお知らせ

　　⑧    受審に関する問い合わせは

玉島剣道連盟　事務局　佐々木　輝幸　TEL（090-1334-4683）

若しくは

　　　　（一財）岡山県剣道連盟（TEL　086-235-3255）までお願いします。

　         　切負いません。

　   　　  します。